

令和 6 年度  
(2024年度)

## 決 算 報 告 書

自 令和 6 年 4 月 1 日  
至 令和 7 年 3 月 31 日

一般財団法人 日本・ベトナム文化交流協会

貸借対照表  
(令和7年3月31日現在)

(単位:円)

| 勘定科目                        | 当年度        | 構成比    | 前年度         | 構成比     | 増減          |
|-----------------------------|------------|--------|-------------|---------|-------------|
| <strong>I 資産の部</strong>     |            |        |             |         |             |
| 1 流動資産                      |            |        |             |         |             |
| 普通預金                        | 14,655,545 | 93.62  | 3,914,706   | 28.59   | 10,740,839  |
| 売掛金                         | 990,000    | 6.32   | 0           | 0.00    | 990,000     |
| 流動資産合計                      | 15,645,545 | 99.95  | 3,914,706   | 28.59   | 11,730,839  |
| 2 固定資産                      |            |        |             |         |             |
| (1) 基本財産                    |            |        |             |         |             |
| 投資有価証券                      | 0          | 0.00   | 0           | 0.00    | 0           |
| 投資端数現金                      | 0          | 0.00   | 9,760,984   | 71.29   | △ 9,760,984 |
| 基本財産合計                      | 0          | 0.00   | 9,760,984   | 71.29   | △ 9,760,984 |
| (2) 特定資産                    |            |        |             |         |             |
| 特定資産合計                      | 0          | 0.00   | 0           | 0.00    | 0           |
| (3) その他固定資産                 |            |        |             |         |             |
| 什器備品                        | 8,345      | 0.05   | 16,607      | 0.12    | △ 8,262     |
| その他固定資産合計                   | 8,345      | 0.05   | 16,607      | 0.12    | △ 8,262     |
| 固定資産合計                      | 8,345      | 0.05   | 9,777,591   | 71.41   | △ 9,769,246 |
| 資産合計                        | 15,653,890 | 100.00 | 13,692,297  | 100.00  | 1,961,593   |
| <strong>II 負債の部</strong>    |            |        |             |         |             |
| 1 流動負債                      |            |        |             |         |             |
| 買掛金                         | 495,000    | 0.00   | 0           | 0.00    | 495,000     |
| 未払法人税等                      | 70,000     | 0.45   | 70,000      | 0.00    | 0           |
| 流動負債合計                      | 565,000    | 3.61   | 70,000      | 0.51    | 495,000     |
| 負債合計                        | 565,000    | 3.61   | 70,000      | 0.51    | 495,000     |
| <strong>III 正味財産の部</strong> |            |        |             |         |             |
| 1 一般正味財産                    | 15,088,890 | 96.39  | 13,622,297  | 99.49   | 1,466,593   |
| (うち基本財産)                    | 0          | 0.00   | 9,760,984   | 71.29   | △ 9,760,984 |
| (うち正味財産増加額)                 | 1,466,593  | 9.37   | △ 1,528,880 | △ 11.17 | 2,995,473   |
| 負債及び正味財産合計                  | 15,653,890 | 100.00 | 13,692,297  | 100.00  | 1,961,593   |

貸 借 対 照 表（事業別）

（令和7年3月31日現在）

（単位：円）

| 勘定科目                        | 実施事業<br>（一般会計） | その他事業<br>（一般会計） | 法人会計<br>（一般会計） | 職業紹介事業<br>（収益事業） | 内部取引消去       | 合計         |
|-----------------------------|----------------|-----------------|----------------|------------------|--------------|------------|
| <strong>I 資産の部</strong>     |                |                 |                |                  |              |            |
| 1 流動資産                      |                |                 |                |                  |              |            |
| 普通預金                        | 0              | 0               | 14,655,545     | 0                | 0            | 14,655,545 |
| 売掛金                         |                |                 |                | 990,000          |              | 990,000    |
| その他事業勘定                     | 0              | 0               | 13,685,992     | 0                | △ 13,685,992 | 0          |
| 実施事業勘定                      | 0              | 0               | 1,843,009      | 0                | △ 1,843,009  | 0          |
| 職業紹介事業勘定                    | 0              | 0               | 8,518,216      |                  | △ 8,518,216  | 0          |
| 流動資産合計                      | 0              | 0               | 38,702,762     | 990,000          | △ 24,047,217 | 15,645,545 |
| 2 固定資産                      |                |                 |                |                  |              |            |
| (1) 基本財産                    |                |                 |                |                  |              |            |
| 投資端数現金                      | 0              | 0               | 0              | 0                | 0            | 0          |
| 基本財産合計                      | 0              | 0               | 0              | 0                | 0            | 0          |
| (2) 特定資産                    |                |                 |                |                  |              |            |
| 特定資産合計                      | 0              | 0               | 0              | 0                | 0            | 0          |
| (3) その他固定資産                 |                |                 |                |                  |              |            |
| 什器備品                        | 0              | 0               | 8,345          | 0                | 0            | 8,345      |
| その他固定資産合計                   | 0              | 0               | 8,345          | 0                | 0            | 8,345      |
| 固定資産合計                      | 0              | 0               | 8,345          | 0                | 0            | 8,345      |
| 資産合計                        | 0              | 0               | 38,711,107     | 990,000          | △ 24,047,217 | 15,653,890 |
| <strong>II 負債の部</strong>    |                |                 |                |                  |              |            |
| 1 流動負債                      |                |                 |                |                  |              |            |
| 買掛金                         | 0              | 0               | 0              | 495,000          | 0            | 495,000    |
| 未払法人税                       | 0              | 0               | 0              | 70,000           | 0            | 70,000     |
| 法人会計勘定                      | 1,843,009      | 13,685,992      | 0              | 8,518,216        | △ 24,047,217 | 0          |
| 流動負債合計                      | 1,843,009      | 13,685,992      | 0              | 9,083,216        | △ 24,047,217 | 565,000    |
| 負債合計                        | 1,843,009      | 13,685,992      | 0              | 9,083,216        | △ 24,047,217 | 565,000    |
| <strong>III 正味財産の部</strong> |                |                 |                |                  |              |            |
| 1 一般正味財産                    | △ 1,843,009    | △ 13,685,992    | 38,711,107     | △ 8,093,216      | 0            | 15,088,890 |
| (うち基本財産)                    | 0              | 0               | 0              | 0                | 0            | 0          |
| (うち正味財産増加額)                 | △ 319,800      | △ 1,632,874     | 3,484,450      | △ 65,183         | 0            | 1,466,593  |
| 負債及び正味財産合計                  | 0              | 0               | 38,711,107     | 990,000          | △ 24,047,217 | 15,653,890 |

## 正味財産増減計算書

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(単位:円)

| 勘定科目                  | 当年度               | 前年度                | 増減                 |
|-----------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>   |                   |                    |                    |
| <b>1 経常増減の部</b>       |                   |                    |                    |
| <b>(1) 経常収益</b>       |                   |                    |                    |
| ① 基本財産運用益             | ( 0 )             | ( 0 )              | ( 0 )              |
| 基本財産配当金               | 0                 | 0                  | 0                  |
| ② 受取会費                | ( 910,000 )       | ( 1,319,985 )      | ( △ 409,985 )      |
| 賛助会費(法人)              | 860,000           | 1,004,485          | △ 144,485          |
| 賛助会費(個人)              | 50,000            | 315,500            | △ 265,500          |
| ③ 受取寄付金               | ( 7,000,000 )     | ( 13,550,000 )     | ( △ 6,550,000 )    |
| CPSグループ受取寄付金          | 7,000,000         | 13,550,000         | △ 6,550,000        |
| その他寄附金                | 0                 | 0                  | 0                  |
| ④ 雑収入                 | ( 8,604 )         | ( 44 )             | ( 8,560 )          |
| 受取利息                  | 8,604             | 44                 | 8,560              |
| ⑤ 職業紹介報酬売上            | ( 9,411,565 )     | ( 1,258,950 )      | ( 8,152,615 )      |
| 職業紹介報酬                | 9,411,565         | 1,258,950          | 8,152,615          |
| <b>経常収益計</b>          | <b>17,330,169</b> | <b>16,128,979</b>  | <b>1,201,190</b>   |
| <b>(2) 経常費用</b>       |                   |                    |                    |
| ① 事業費                 | ( 2,311,450 )     | ( 2,437,000 )      | ( △ 125,550 )      |
| その他事業                 |                   |                    |                    |
| ダナン病院支援事業費            | 209,800           | 0                  | 209,800            |
| オンライン日本語塾             | 1,606,650         | 2,437,000          | △ 830,350          |
| 職業紹介事業                | 495,000           | 0                  | 495,000            |
| ② 一般管理費               | ( 13,482,126 )    | ( 14,911,843 )     | ( △ 1,429,717 )    |
| 給与負担金                 | 0                 | 3,417,757          | △ 3,417,757        |
| 外注費                   | 6,129,250         | 0                  | 6,129,250          |
| 寄付金                   | 110,000           | 550,000            | △ 440,000          |
| 会議費                   | 29,193            | 10,431             | 18,762             |
| 交際費                   | 64,994            | 73,645             | △ 8,651            |
| 旅費交通費                 | 190,288           | 1,269,431          | △ 1,079,143        |
| 通信費                   | 568,083           | 567,450            | 633                |
| 消耗品費                  | 100,008           | 108,658            | △ 8,650            |
| 水道光熱費                 | 409,498           | 330,760            | 78,738             |
| 広告宣伝費                 | 0                 | 151,490            | △ 151,490          |
| 支払手数料                 | 122,355           | 138,476            | △ 16,121           |
| 地代家賃                  | 3,357,249         | 3,088,750          | 268,499            |
| 保険料                   | 2,179             | 22,783             | △ 20,604           |
| リース料                  | 92,400            | 173,800            | △ 81,400           |
| 租税公課                  | 30,867            | 1,650              | 29,217             |
| 支払報酬                  | 2,255,000         | 4,953,000          | △ 2,698,000        |
| 教育研修費                 | 12,500            | 45,500             | △ 33,000           |
| 減価償却費                 | 8,262             | 8,262              | 0                  |
| <b>経常費用計</b>          | <b>15,793,576</b> | <b>17,348,843</b>  | <b>△ 1,555,267</b> |
| <b>当期経常増減額</b>        | <b>1,536,593</b>  | <b>△ 1,219,864</b> | <b>2,756,457</b>   |
| <b>2 経常外増減の部</b>      |                   |                    |                    |
| <b>(1) 経常外収益</b>      |                   |                    |                    |
| <b>経常外収益計</b>         | <b>0</b>          | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| <b>(2) 経常外費用</b>      |                   |                    |                    |
| 投資有価証券償還損             | 0                 | 239,016            | △ 239,016          |
| <b>経常外費用計</b>         | <b>0</b>          | <b>239,016</b>     | <b>△ 239,016</b>   |
| <b>当期経常外増減額</b>       | <b>0</b>          | <b>△ 239,016</b>   | <b>239,016</b>     |
| <b>税引前当期一般正味財産増減額</b> | <b>1,536,593</b>  | <b>△ 1,458,880</b> | <b>2,995,473</b>   |
| 法人税住民税及び事業税           | 70,000            | 70,000             | 0                  |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>    | <b>1,466,593</b>  | <b>△ 1,528,880</b> | <b>2,995,473</b>   |
| <b>前期繰越正味財産額</b>      | <b>13,622,297</b> | <b>15,151,177</b>  | <b>△ 1,528,880</b> |
| <b>期末正味財産合計額</b>      | <b>15,088,890</b> | <b>13,622,297</b>  | <b>1,466,593</b>   |

## 正味財産増減計算書（事業別）

（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

（単位：円）

| 勘定科目           | 実施事業<br>（一般会計） | その他事業<br>（一般会計） | 法人会計<br>（一般会計） | 職業紹介事業<br>（収益事業） | 合計         |
|----------------|----------------|-----------------|----------------|------------------|------------|
| 一般正味財産増減の部     |                |                 |                |                  |            |
| 1 経常増減の部       |                |                 |                |                  |            |
| 経常収益           |                |                 |                |                  |            |
| 基本財産運用益        | 0              | 0               | 0              | 0                | 0          |
| 受取会費           | 0              | 0               | 910,000        | 0                | 910,000    |
| 受取寄附金          | 0              | 0               | 7,000,000      | 0                | 7,000,000  |
| 雑収入            | 0              | 0               | 8,604          | 0                | 8,604      |
| 職業紹介報酬         | 0              | 0               | 0              | 9,411,565        | 9,411,565  |
| 経常収益計          | 0              | 0               | 7,918,604      | 9,411,565        | 17,330,169 |
| 経常費用           |                |                 |                |                  |            |
| その他事業          |                |                 |                |                  |            |
| ダナン病院支援事業費     | 209,800        | 0               | 0              | 0                | 209,800    |
| オンライン日本語塾      | 0              | 1,606,650       | 0              | 0                | 1,606,650  |
| 職業紹介事業         | 0              | 0               | 0              | 495,000          | 495,000    |
| 事業費計           | 209,800        | 1,606,650       | 0              | 495,000          | 2,311,450  |
| 法人会計           |                |                 |                |                  |            |
| 給与負担金          | 0              | 0               | 0              | 0                | 0          |
| 外注費            | 0              | 0               | 0              | 6,129,250        | 6,129,250  |
| 寄付金            | 0              | 0               | 110,000        | 0                | 110,000    |
| 会議費            | 0              | 0               | 29,193         | 0                | 29,193     |
| 交際費            | 0              | 0               | 64,994         | 0                | 64,994     |
| 旅費交通費          | 0              | 0               | 52,836         | 137,452          | 190,288    |
| 通信費            | 0              | 0               | 254,547        | 313,536          | 568,083    |
| 消耗品費           | 0              | 0               | 45,696         | 54,312           | 100,008    |
| 水道光熱費          | 0              | 0               | 187,110        | 222,388          | 409,498    |
| 広告宣伝費          | 0              | 0               | 0              | 0                | 0          |
| 支払手数料          | 0              | 26,224          | 96,131         | 0                | 122,355    |
| 地代家賃           | 0              | 0               | 1,534,014      | 1,823,235        | 3,357,249  |
| 保険料            | 0              | 0               | 2,179          | 0                | 2,179      |
| リース料           | 0              | 0               | 42,220         | 50,180           | 92,400     |
| 租税公課           | 0              | 0               | 11,317         | 19,550           | 30,867     |
| 支払報酬           | 0              | 0               | 2,105,655      | 149,345          | 2,255,000  |
| 減価償却費          | 0              | 0               | 8,262          | 0                | 8,262      |
| 研修費            | 0              | 0               | 0              | 12,500           | 12,500     |
| 法人会計管理費計       | 0              | 26,224          | 4,544,154      | 8,911,748        | 13,482,126 |
| 経常費用計          | 209,800        | 1,632,874       | 4,544,154      | 9,406,748        | 15,793,576 |
| 当期経常増減額        | △ 209,800      | △ 1,632,874     | 3,374,450      | 4,817            | 1,536,593  |
| 2 経常外増減の部      |                |                 |                |                  |            |
| 経常外収益          | 0              | 0               | 0              | 0                | 0          |
| 経常外収益計         | 0              | 0               | 0              | 0                | 0          |
| 経常外費用          | 0              | 0               | 0              | 0                | 0          |
| 経常外費用計         | 0              | 0               | 0              | 0                | 0          |
| 当期経常外増減額       | 0              | 0               | 0              | 0                | 0          |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 209,800      | △ 1,632,874     | 3,374,450      | 4,817            | 1,536,593  |
| 法人税住民税及び事業税    | 0              | 0               | 0              | 70,000           | 70,000     |
| 当期一般正味財産増減額    | △ 209,800      | △ 1,632,874     | 3,374,450      | △ 65,183         | 1,466,593  |
| 一般正味財産期首残高     | △ 1,523,209    | △ 12,053,118    | 35,226,657     | △ 8,028,033      | 13,622,297 |
| 一般正味財産期末残高     | △ 1,733,009    | △ 13,685,992    | 38,601,107     | △ 8,093,216      | 15,088,890 |

令和6年度 個別注記表

一般財団法人 日本・ベトナム文化交流協会

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記

令和6年度

① 重要な会計方針

固定資産の減価償却方法  
定額法を採用しています。

その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項  
消費税の会計処理基準は税込み方式を採用しています。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産の増減及び残高は以下の通りです。

| 科目     | 前期末残高     | 期中増減        | 当期末残高 |
|--------|-----------|-------------|-------|
| 投資有価証券 | 0         | 0           | 0     |
| 投資端数現金 | 9,760,984 | △ 9,760,984 | 0     |
|        |           |             |       |
| 合計     | 9,760,984 | △ 9,760,984 | 0     |

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

| 科目     | 当期末残高 | うち指定正味財産<br>からの充当額 | うち一般正味財産<br>からの充当額 | うち負債に<br>対応する額 |
|--------|-------|--------------------|--------------------|----------------|
| 投資有価証券 | 0     | 0                  | 0                  | 0              |
| 投資端数現金 | 0     | 0                  | 0                  | 0              |
|        |       |                    |                    |                |
| 合計     | 0     | 0                  | 0                  | 0              |

4 固定資産の取得価額、減価償却の累計額及び当期末残高

| 科目   | 取得価額      | 減価償却累計額   | 期中増減 | 当期末残高 |
|------|-----------|-----------|------|-------|
| 什器備品 | 1,718,819 | 1,710,474 | 0    | 8,345 |
|      |           |           |      |       |
| 合計   | 1,718,819 | 1,710,474 | 0    | 8,345 |

5 現金及び現金同等物の残高

| 前期末       |           | 当期末       |            |
|-----------|-----------|-----------|------------|
| 現金預金勘定    | 3,914,706 | 現金預金勘定    | 14,655,545 |
|           |           |           |            |
| 現金及び現金同等物 | 3,914,706 | 現金及び現金同等物 | 14,655,545 |

財 産 目 録  
(令和7年3月31日現在)

(単位:円)

| 勘定科目       | 項目                    | 摘要                    | 当年度        |
|------------|-----------------------|-----------------------|------------|
| I 資産の部     |                       |                       |            |
| 1 流動資産     |                       |                       |            |
| 普通預金       | 三菱UFJ／八重洲通支店 普通203160 | 運転資金として               | 14,655,545 |
| 売掛金        | 職業紹介事業売上              | キャピタルリサーチ&インベストメンツ(株) | 990,000    |
| 流動資産合計     |                       |                       | 15,645,545 |
| 2 固定資産     |                       |                       |            |
| (1) 基本財産   |                       |                       |            |
| 基本財産合計     |                       |                       | 0          |
| (2) その他資産  |                       |                       |            |
| 什器備品       |                       |                       |            |
| PCサーバー     |                       | 償却済み                  | 0          |
| キャビネット     |                       |                       | 8,345      |
| ソフトウェア     |                       |                       |            |
| WEBサイト構築費用 |                       | 償却済み                  | 0          |
| その他資産合計    |                       |                       | 8,345      |
| 固定資産合計     |                       |                       | 8,345      |
| 資産合計       |                       |                       | 15,653,890 |
| II 負債の部    |                       |                       |            |
| 1 流動負債     |                       |                       |            |
| 買掛金        | 紹介料                   | 英飛思科技(大連)有限公司         | 495,000    |
| 未払法人税等     |                       |                       | 70,000     |
| 負債合計       |                       |                       | 565,000    |
| III 正味財産の部 |                       |                       |            |
| 負債及び正味財産合計 |                       |                       | 15,653,890 |

令和7年5月22日

## 監査報告書

令和6年度(2024年度)

一般財団法人日本・ベトナム文化交流協会  
理事長 筒井豊春 殿

一般財団法人日本・ベトナム文化交流協会  
監事 須賀智仁

私は、当財団法人の定款第24条の規定に基づき、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの事業年度における会計及び業務の監査を行いましたので、次の通り報告いたします。

### 1. 監査方法の概要

- 会計監査について、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて計算書類の正確性を検討した。
- 業務監査について、理事会及びその他の会議に出席し、理事から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて業務執行の妥当性を検討した。

### 2. 監査意見

- 正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支状況及び財産状態を正しく示していると認める。
- 事業報告書の内容は真実であると認める。
- 理事会の職務執行に関する不正の行為、または法令もしくは会則に違反する重大な事実はないと認める。

以上